DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2909 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022-SRP.
PROC. ADM. Nº 3006/2022
EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022-SRP.
PROC. ADM. Nº 2869/2022-FMS
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 028/2022-SRP
EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: REGIME DIFERENCIADO DE
CONTRATAÇÃO Nº 021/2022
EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: REGIME DIFERENCIADO DE
CONTRATAÇÃO Nº 022/2022
EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: REGIME DIFERENCIADO DE
CONTRATAÇÃO Nº 023/2022
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2022 INEX – 002/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 268/2022– DL Nº 039/2022-SAÚDE
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 239/2022-DL Nº 037/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022-SRP

PROC. ADM. Nº 3006/2022

Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Administração, Município de
Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público
para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata
o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 028/2022-SRP, que teve como
objetivo a seleção das melhores propostas para o REGISTRO DE PREÇOS, DO
TIPO MAIOR DESCONTO, VISANDO À AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS
AUTOMOTIVOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL
COMUM E ÓLEO DIESEL S10), DE INTERESSE DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse modo,
satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório nº 028/2022-
SRP Adjudicada a proponente a empresa: T. L. DOS SANTOS E CIA LTDA, CNPJ.
Nº 10.942.196/0001-97, no valor global de R$ 5.838.500,00 (Cinco milhões,
oitocentos e trinta e oito mil, e quinhentos reais), com um desconto de 0,06
(zero virgula, zero seis por cento) sobre este valor total. Nos termos da Ata de
Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA, 15 de Julho de 2022.
Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022-SRP

PROC. ADM. Nº 2869/2022-FMS

Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Saúde, Município de
Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público
para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata
o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 001/2022-SRP, que teve como
objetivo a seleção das melhores propostas para o REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES DE INTERESSE DA REDE MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CHAPADINHA. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação
pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo
licitatório nº 027/2022-SRP Adjudicada as proponentes as empresas: ANDRÉIA
LORENZI – ME, valor total: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais);

Deltronix Equipamentos Ltda, valor total: R$ 77.920,00 (setenta e sete mil,
novecentos e vinte reais); J.RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA-EPP, valor
total: R$ 130.880,00 (cento e trinta mil, oitocentos e oitenta reais); MIX
COMERCIO E SERVICOS LTDA, valor total; R$ 485.400,00 (quatrocentos e
oitenta e cinco mil e quatrocentos reais); W SEREJO E MUNIZ LTDA, valor total:
R$ 250.961,75 (duzentos e cinquenta mil, novecentos e sessenta e um reais e
setenta e cinco centavos). Nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu
objeto. Chapadinha/MA, 29 de Julho de 2022. Alberto Carlos Pereira
Junior/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2022

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022-SRP

Aos 18 dias do mês de Julho de 2022, o Município de Chapadinha/MA, com sede
na Av. Presidente Vargas, nº 310 – Centro – Chapadinha - MA, CNPJ. nº
06.117.709/0001-58, neste ato representada pela Sra. Vânia Duarte Mota
Souza, brasileira, solteira, Secretária Adjunta de Administração, residente nesta
cidade, portadora do CPF:110.247.587-45, a seguir denominado simplesmente
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, considerando o julgamento da
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE
PREÇOS nº 052/2022, publicada no Diário Oficial do Município, processo
administrativo n.º 3006/2022-PMCH, RESOLVE registrar os preços da(s)
empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação
por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as
condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892,
de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: DO
OBJETO. A presente Ata tem por objeto o AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS
AUTOMOTIVOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL
COMUM E ÓLEO DIESEL S10), DE INTERESSE DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,
especificado(s) no(s) item(ns) 01, 02 e 03 do Termo de Referência, anexo I do
edital de Pregão nº 028/2022-SRP que é parte integrante desta Ata, assim como
a proposta vencedora, independentemente de transcrição. DOS PREÇOS,
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. O preço registrado, as especificações do
objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s)
proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: T. L. DOS SANTOS E CIA LTDA

CNPJ: 10.942.196/0001-97

ENDEREÇO: Av. Ataliba Vieira de Almeida, nº 3.000 – Bairro Campo Velho,
Chapadinha/MA

REPRESENTANTE: Shicleiton de Sousa Silva

E-MAIL: shicleiton35@hotmail.com                                                  TEL.: (98)
98509-9537

ITENS DESCRIÇÃO QUANT. UNID.
DESCONTO

TOTAL %

01

Combustível gasolina comum
automotivo em conformidade
com as características constantes
no regulamento técnico ANP n°
006/2001.

Lt 150.000 0,06%

02

Combustível óleo diesel S-10
automotivo em conformidade
com as características constantes
no regulamento técnico ANP n°
006/2001.

Lt 400.000 0,06%

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2909 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

03

Combustível óleo diesel Comum
automotivo em conformidade
com as características constantes
no regulamento técnico ANP n°
006/2001.

Lt 200.000 0,06%

VALIDADE DA ATA. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a
partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. Chapadinha(MA), 18 de
Julho de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de
Administração/Representante legal do órgão gerenciador. Shicleiton de Sousa
Silva/Representante legal do fornecedor registrado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

  Com base nas informações constantes do procedimento
licitatório nº 021/2022, Processo Administrativo n° 3084/2022, na modalidade
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO e em cumprimento aos termos do
artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o
relatório e HOMOLOGO o processo licitatório RDC Nº 021/2022. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para serviços de reforma da U.E. Nossa
Senhora das Dores em Chapadinha. EMPRESA HOMOLOGADA:

Item: 0001
Descrição: Serviços de reforma da U.E. Nossa Senhora das Dores em
Chapadinha
Quantidade: 1
Unidade de Fornecimento: Serviço
Valor Final: 360.000,00
Valor Total: 360.000,00
Situação: Homologado em 29/07/2022 15:47:15 Por: Nara da Silva Macedo
Nome da Empresa: SF ENGENHARIA EXECUTORES E CONSULTORES LTDA

        Publique-se. Ao departamento competente para as providências de
costume.

Chapadinha (MA), 29 de Julho de 2022.

NARA DA SILVA MACEDO
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

  Com base nas informações constantes do procedimento
licitatório nº 022/2022, Processo Administrativo n° 3018/2022, na modalidade
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO e em cumprimento aos termos do
artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o
relatório e HOMOLOGO o processo licitatório RDC Nº 022/2022. OBJETO:
Reforma da Cobertura do Ginásio Poliesportivo Raimundo Nonato Vale no
município de Chapadinha/MA.

EMPRESA HOMOLOGADA:

Item: 0001
Descrição: Reforma da Cobertura do Ginásio Poliesportivo Raimundo Nonato
Vale no município de Chapadinha/MA
Quantidade: 1 Unidade de Fornecimento: Serviço
Valor Final: 500.000,00

Valor Total: 500.000,00
Situação: Homologado em 19/07/2022 12:00:02 Por: Nara da Silva Macedo
Nome da Empresa: NORTE SUL ENGENHARIA EIRELI

        Publique-se. Ao departamento competente para as providências de
costume.

Chapadinha (MA), 19 de Julho de 2022.

Vânia Duarte Mota Souza
Secretária Adjunta de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

  Com base nas informações constantes do procedimento
licitatório nº 023/2022, Processo Administrativo n° 3005/2022, na modalidade
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO e em cumprimento aos termos do
artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o
relatório e HOMOLOGO o processo licitatório RDC Nº 023/2022. OBJETO:
Reforma e adequação da Arena José Maria da Silva no Bairro Corrente em
Chapadinha.

EMPRESA HOMOLOGADA:

Item: 0001
Descrição: Reforma e adequação da Arena José Maria da Silva no Bairro
Corrente em Chapadinha Quantidade: 1
Unidade de Fornecimento: Serviço
Valor Final: 679.206,56
Valor Total: 679.206,56
Situação: Homologado em 29/07/2022 15:47:52 Por: Vânia Duarte Mota Souza
Nome da Empresa: SF ENGENHARIA EXECUTORES E CONSULTORES LTDA

        Publique-se. Ao departamento competente para as providências de
costume.

Chapadinha (MA), 29 de Julho de 2022.

Vânia Duarte Mota Souza
Secretária Adjunta de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL PRORROGAÇÃO PRAZO E
ADITAMENTO DE VALOR. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
068/2022 INEX – 002/2022. PROC. ADM.  (APENSO AO PROC.ADM.
0101.0052.2021) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e Empresa
PILARES DO SABER LTDA CNPJ nº 23.607.757/0001-43. OBJETO: Constitui
objeto do presente instrumento aditivar em aproximadamente 25% (vinte e
cinco por cento) do Contrato nº 068/2022 – INEX 002/2022, para Contratação
de empresa especializada para aquisição de Livros Didáticos no seguimento da
Educação infantil para o atendimento da Prefeitura Municipal de Chapadinha
de interesse da Sec. Municipal de Educação de Chapadinha – MA. E, por
conseguinte, a PRORROGAÇÃO DO PRAZO de sua vigência pelo período de 06
(seis) meses. ADITAMENTO DE VALOR NA IMPORTÂNCIA de: R$
419.460,60(quatrocentos e dezenove mil quatrocentos e sessenta reais e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2909 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 3

sessenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

02.12.01 MANUTENÇÃO e DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - MDE

12.365.0015.2116.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO
ENSINO INFANTIL - MDE

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO
BÁSICA

12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO INFANTIL
– 30%

33.90.30.00 Material de Consumo

BASE LEGAL: 65 inc II, combinado ao art.  art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Nara da Silva Macedo, Secretária Municipal de Educação, pela
CONTRATANTE e o Sr.  Almir de Jesus Leite Silva , pela CONTRATADA.
Chapadinha/MA, 27 de Julho de 2022.Nara da Silva Macedo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 268/2022– DL N° 039/2022- SAÚDECONTRATO Nº
268/2022- DL N° 039/2022- Processo Administrativo Nº
0101.3681.2022ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO -  039/2022CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDECONTRATADA: GENARY CARDOSO
COELHO, CPF: 509.765.322-04OBJETO: Contratação de pessoa física para
aquisição de beliche e esquadrias de madeira (porta e forros) de interesse da
Sec. Municipal de Saúde. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133
de Abril de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$
53.200,00(cinquenta e três mil e duzentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE
- PAB

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0010.2131.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS
AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Física

VIGÊNCIA: 12(doze)meses DATA DA ASSINATURA: 14 de Julho    de  2022.
Chapadinha (MA), 14 de Julho    de 2022. Alberto Carlos Pereira Junior
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO ERRATA

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N° 239/2022- DL N° 037/2022 – Processo
Adm. 3389/2022 Cujo Objeto é: Contratação de empresa para treinamento em

desenvolvimento profissional e gerencial aos conselheiros tutelares e membros
da Rede de Proteção de Direitos da Criança e do Adolescente de interesse da
Sec. Municipal de Assistência Social  de  Chapadinha – MA. Publicação no Diário
oficial do Município, no dia 14  de Julho  de 2022, na página 03 edição nº 2889.
ONDE SE LÊ: vigência 24 de Junho de 2022. LEIA-SE: vigência 27 de Junho de
2022. Chapadinha -MA 27 de Julho de 2022 Vania Duarte Mota Souza, Sec.
Municipal de Administração.

		2022-07-29T20:20:02-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158